

Brochure Anw-hiaatverzekering van Pensioenfonds ANWB

Wat houdt de Nabestaandenuitkering Anw van overheidswege precies in

De nabestaandenuitkering Anw is een financiële ondersteuning van de overheid na het overlijden van een partner of ouders. De Sociale Verzekeringsbank voert de Anw namens de overheid uit. Als nabestaande kom je in aanmerking als je jonger bent dan de AOW-gerechtigde leeftijd en jouw partner op de datum van overlijden verzekerd was voor de Anw. De Anw is een volksverzekering. Dit betekent dat in principe iedere ingezetene van Nederland verzekerd is voor de Anw. Daarnaast moet je ook aan één van de volgende voorwaarden voldoen:

- je bent geboren voor 1950, of
- je hebt een kind onder de 18 jaar, of
- je bent voor tenminste 45% arbeidsongeschikt

Voldoe je hier niet aan dan krijg je geen uitkering. Als je hier wel aan voldoet krijg je een uitkering van ongeveer € 1.221,51 bruto per maand (normbedrag 2019 voor ouder en kind(eren)), zie ook www.svb.nl). De Anw-uitkering wordt wel verrekend met andere inkomsten, bv. uit werk of een uitkering. Inkomen uit eigen vermogen, een verzekering of uit een nabestaandenpensioen staat hier buiten.

De Anw maakt geen onderscheid tussen gehuwden, geregistreerd partners of samenwonenden. Wij verwijzen je naar de internetsite www.svb.nl voor nadere informatie. Je kunt op deze site ook een eenvoudige wizard (schema) doorlopen om te bepalen of jouw nabestaande recht heeft op een uitkering en zo ja, hoe hoog die uitkering dan zal zijn.

Geboden oplossing via het Pensioenfonds ANWB

Via het pensioenfonds is het voor gehuwde/samenwonende medewerkers van de ANWB, MAA en Logicx mogelijk een jaarbedrag van € 7.748,- of € 15.496,- extra te verzekeren bovenop het nabestaandenpensioen dat je ontvangt uit hoofde van de pensioenregeling waarin jij deelnemer bent. Genoemde jaarbedragen worden na jouw overlijden maandelijks bij achteraf betaling aan jouw nabestaande uitgekeerd. Het betreft hier een pensioenverzekering zodat op de uitkering belastingen en sociale premies zullen worden ingehouden.

Ingeval je tijdens jouw dienstverband komt te overlijden wordt het gekozen bedrag te allen tijde door ons aan de nabestaande uitgekeerd tot het moment dat de nabestaande de AOW-gerechtigde leeftijd heeft bereikt of voordien komt te overlijden. Het is hierbij overigens van groot belang dat je overeenkomstig de definities in de pensioenreglementen jouw partnerschap hebt geregeld/vastgelegd. Er dient sprake te zijn van een huwelijk, een geregistreerd partnerschap of een door de notaris opgesteld samenlevingscontract. *Ben je samenwonend zonder een dergelijk contract, dan is een aanmelding voor deze verzekering dus niet mogelijk. In deze situatie is er overigens ook geen sprake van uitkering van een nabestaandenpensioen uit hoofde van de pensioenregeling.*

Samenloop met Anw-uitkering van overheid

Het maakt voor de uitkering van deze verzekering niet uit of je recht hebt op een Anw-uitkering van de overheid. Ook is deze verzekering niet van invloed op de hoogte van de Anw-uitkering. Kortom, is jouw nabestaande geboren na 1950, maar verzorgt hij/zij geen kinderen jonger dan 18 jaar of is hij/zij niet arbeidsongeschikt dan ontvangt jouw nabestaande geen Anw-uitkering, maar wel de uitkering uit hoofde van de Anw-hiaatverzekering.

Is deze aanvulling noodzakelijk?

De noodzaak tot het verzekeren van deze Anw-hiaatverzekering is afhankelijk van jouw privé-situatie. Je moet bij jezelf nagaan in hoeverre deze nabestaandenvoorziening nodig is. Tweeverdieners zonder kinderen en met een huurhuis zullen minder tot geen voorzieningen nodig hebben. Eenverdieners of gezinnen met kinderen zijn daarentegen kwetsbaarder. Als de (hoofd)kostwinner wegvalt kan dat verregaande consequenties hebben. Het is verstandig om alles goed in kaart te brengen. Wat is het opgebouwde pensioen? Hoe hoog is het nabestaandenpensioen? Heb ik recht op Anw? Zijn er andere inkomensdelen?

Hoe verhoudt zich deze verzekering tot het verzekerde nabestaandenpensioen in de pensioenregeling?

Op basis van dit pensioenreglement wordt er een nabestaandenpensioen verzekerd van 70% van het verzekerde ouderdompensioen.

Hieronder hebben wij een voorbeeld opgenomen hoe je de hoogte van dit nabestaandenpensioen zelf kunt vaststellen:

Voorbeeld

Evert is op 1-2-2018 in dienst getreden bij de ANWB, MAA of Logicx. Hij is 31 jaar oud, getrouwd met Linda (29 jaar) en vader van een dochter van 3 jaar. Linda werkt parttime bij een andere werkgever en heeft dus inkomsten uit arbeid. Het salaris van Evert, inclusief vakantiegeld, bedraagt per jaar € 35.000,-.

De hoogte van het ouderdompensioen kun je als volgt vaststellen:

Pensioengrondslag (salaris minus franchise) x 1,875% x te behalen dienstjaren tot pensioendatum (lft 67).

In dit voorbeeld: (35.000 -/- 13.449) x 1,875% x 36 = € 14.546,-

Het verzekerde nabestaandenpensioen bedraagt dus (70% van 14.546,-) € 10.182,-.

Omdat Linda geboren is na 1-1-1950 en een kindje verzorgt dat jonger is dan 18 jaar heeft ze na het overlijden van Evert in principe recht op een Anw-uitkering van overheidswege. Echter, haar eigen inkomsten zijn dermate hoog dat de uitkering niet wordt toegekend. Linda moet derhalve zien rond te komen van € 10.182,- op jaarbasis vermeerderd met haar eigen inkomsten.

Zoals je ziet brengt jouw plotselinge overlijden naast veel verdriet ook veel (financiële) zorgen met zich mee. Door nu vrijwillig te opteren voor een aanvullende dekking via de Anw-hiaatverzekering wordt een belangrijk deel van deze zorgen weggenomen. Je kunt hierbij kiezen uit een 100% dekking of een 50% dekking.

Hoe bepaal ik de premie?

De premiehoogte voor deze verzekering is leeftijdsafhankelijk en zal ieder jaar op 1 januari opnieuw vastgesteld worden. Om de hoogte van de verzekeringspremie vast te stellen moet je eerst twee zaken vaststellen:

1. welke dekking is gewenst;
2. wat is mijn leeftijd op het moment van aanmelding.

Met behulp van de volgende tabel kun je vervolgens eenvoudig vaststellen wat de premie is.

leeftijd	jaarpremie per € 1.000 verzekerd bedrag	jaarpremie per € 15.496,- verzekerd bedrag	jaarpremie per € 7.748,- verzekerd bedrag
18	7,23	112,01	56,01
19	8,53	132,18	66,09
20	9,12	141,38	70,69
21	9,56	148,12	74,06
22	9,38	145,38	72,69
23	10,43	161,56	80,78
24	10,64	164,87	82,43
25	10,67	165,32	82,66
26	10,98	170,22	85,11
27	10,28	159,23	79,62
28	10,99	170,31	85,16
29	11,34	175,71	87,85
30	11,27	174,59	87,29
31	11,94	185,08	92,54
32	12,25	189,89	94,95
33	12,36	191,52	95,76
34	12,98	201,07	100,53

35	13,49	209,01	104,50
36	13,73	212,77	106,39
37	14,46	224,15	112,07
38	15,22	235,89	117,94
39	16,36	253,55	126,77
40	17,11	265,16	132,58
41	18,17	281,60	140,80
42	19,56	303,08	151,54
43	21,00	325,47	162,74
44	22,44	347,73	173,86
45	23,71	367,40	183,70
46	25,35	392,78	196,39
47	27,99	433,69	216,84
48	29,75	461,04	230,52
49	31,60	489,64	244,82
50	33,55	519,91	259,96
51	35,93	556,83	278,41
52	37,98	588,48	294,24
53	39,97	619,45	309,73
54	41,51	643,27	321,63
55	43,85	679,54	339,77
56	44,91	695,86	347,93
57	46,78	724,87	362,43
58	47,79	740,53	370,26
59	47,63	738,04	369,02
60	48,29	748,36	374,18
61	47,41	734,61	367,30
62	46,23	716,35	358,17
63	44,45	688,87	344,44
64	41,33	640,50	320,25
65	38,22	592,26	296,13
66	33,96	526,30	263,15
67	27,95	433,11	216,55
68	20,69	320,63	160,31
69	11,50	178,21	89,10

Voorbeeld:

Evert uit het vorige voorbeeld is 31 jaar oud en wenst het maximale bedrag te verzekeren.

Premieberekening:

Premieberekening:

De jaarpremie bedraagt op basis van bovenstaande tabel € 185,08 per jaar. Evert betaalt maandelijks (€ 185,08 / 12 maanden) € 15,42.

Omdat het hier een pensioenverzekering betreft merken wij nog op dat de verschuldigde premie in mindering gebracht wordt op het bruto loon. De consequenties voor het netto loon zijn derhalve beperkt afhankelijk van het loonbelastingtarief dat op jou van toepassing is.

Gelden er medische waarborgen?

Indien de aanmelding niet binnen twee maanden na indienttreding, huwelijk, geregistreerd partnerschap of samenwonen op basis van een notarieel contract, is ontvangen door het pensioenfonds kunnen er medische waarborgen worden gesteld.

Hoe moet ik mij aanmelden voor deze verzekering?

Door middel van het bijgevoegde aanmeldingsformulier kun je kenbaar maken dat jij je wenst aan te melden voor deze verzekering. Wij verzoeken je vriendelijk op het aanmeldingsformulier alle gegevens over jouw partner/echtgeno(o)t(e) duidelijk te vermelden.

In verband met een correcte en spoedige verwerking van jouw aanmelding alsmede de inhouding van de premie op jouw salarisstrook is het van belang dat je het ingevulde en ondertekende aanmeldingsformulier snel retourneert in bijgevoegde antwoordvelop.

Voor meer informatie over deze verzekering kun je ook de internetsite van het pensioenfonds raadplegen: www.pensioenfondsawb.nl. Bij vragen of opmerkingen kun je via de contactgegevens op deze site de medewerkers van het pensioenfonds ten allen tijde benaderen.

Waaruit blijkt mijn aanmelding?

Alle medewerkers die zich aanmelden voor deze verzekering en daarvoor een premie betalen zullen een inhouding op hun salarisstrook terugvinden.

Wat zijn de consequenties indien ik niet reageer?

Mocht je op dit moment samenwonen of gehuwd zijn, maar je wenst je niet aan te melden voor deze verzekering dan kan er in de toekomst ook nimmer een recht op uitkering ontstaan uit hoofde van deze verzekering. Uitsluitend de medewerkers die zich hebben aangemeld en aan de voorwaarden voor verzekering voldoen kunnen rechten doen gelden aan deze verzekering.